203. ¹⁾ S. Br. IX 34 Anm. 1.

²⁾ *Decretum Gratiani* D. 17 c. 5 § 2; C. 2 q. 6 c. 12; C. 3 q. 6 c. 9 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 52, 470, 521).

fidelium mater sit et magistra³⁾, quod eius fuerit iudicio diffinitum, ab om-
 nibus inviolabiliter observetur⁴⁾. Cum igitur inter vos et venerabiles fratres
 nostros Cantuariensis ecclesie suffraganeos⁵⁾ super iure Cantuariensem archi-
 episcopum eligendi controversia verteretur proponentibus illis, quod tum ex
 iure communi⁶⁾ tum ex antiqua consuetudine una vobiscum deberent electio- 5
 nem ipsius archiepiscopi celebrare, vobis autem e contrario respondentibus,
 quod et de iure communi⁷⁾ et de privilegio speciali⁸⁾ et de antiqua * consue-
 tudine Cantuariensem archiepiscopum sine illis eligere debeatis, lite coram
 nobis per procuratores idoneos⁹⁾ super hoc legitime contestata diligenter
 audivimus, que partes in presentia nostra proponere curaverunt. Illorum 10
 siquidem pars et decreta pariter et exempla studuit allegare quosdam testes
 producents et testimoniales litteras exhibens, quibus ostendere nitetur,
 quod suffraganei tres metropolitanos elegerant verumtamen sine vobis, cum
 per attestaciones et litteras sit probatum eos et alio loco et alio tempore sine
 vobis electiones huiusmodi celebrasse¹⁰⁾. Testes autem ex parte vestra pro- 15
 ducti legitime probaverunt, quod prior et conventus Cantuariensis ecclesie a
 longis retro temporibus electiones archiepiscoporum in capitulo suo sine
 suffraganeis usque ad hec tempora celebrarunt et easdem optinuerunt a sede
 apostolica confirmari decretis nichilominus et exemplis in assertionem iuris
 vestri multipliciter allegatis. Licet autem contingat interdum preter com- 20
 munem regulam diversas consuetudines^{b)} inveniri, si tamen non solum ad
 vicinarum ecclesiarum, verum etiam ad vicinorum regnorum consuetudinem
 recurratur, hec in illis generalis consuetudo absque dubio invenitur, ut
 metropolitanorum electiones a solis metropolitane sedis clericis celebrentur.
 A nobis etiam et predecessibus nostris per privilegii paginam¹¹⁾ est statu- 25
 tum, ut decedente archiepiscopo vestro nullus vobis qualibet surreptionis
 astutia seu violentia preponatur, nisi quem vos communi consilio vel maior
 pars vestrum consilii sanioris secundum Deum et sacrorum canonum sanc-

^{b)} *Migne*: consuetudinis.

3: Cantuariensem] Cant(uariensis) ecclesie 3. 8: debeatis] *fehlt* 3. 9: legitime] legitima 30
 2, 3. 13: elegerant] eligerant 1. 15: electiones] electionales 2. 20: interdum] inter 2, 3.
 21: non solum] *fehlt* 3.

³⁾ S. Br. IX 98 Anm. 2.

⁴⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 35 q. 8 c. 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 1282).

⁵⁾ S. Br. IX 34 Anm. 13 und Br. IX 35 Anm. 1. 35

⁶⁾ S. Br. IX 34 Anm. 19.

⁷⁾ S. Br. IX 46 Anm. 5.

⁸⁾ S. Br. IX 34 Anm. 22.

⁹⁾ Thomas von Marlborough zufolge beschäftigten die Suffragane auf Betreiben B. Peters von Winchester den Magister Merandus (Melendus) Hispanus und die Mönche den Bertrand von Pavia, beides Juristen aus Bologna. Vgl. Thomas of Marlborough, *History* (ed. SAYERS-WATKISS), 284 mit Anm. 2, 4. 40

¹⁰⁾ Die Wahlen der Erzbischöfe Richard 1173, Balduin 1184 und Hubert 1193. Vgl. Gervasii Cantuariensis opera I (*RBS* 73/1) 244, 320f., 324f., 518f.; LE NEVE-GREENWAY, *Fasti*, II 4f.

¹¹⁾ S. Br. IX 34 Anm. 22. 45

tiones providerit eligendum, habentes nunc et futuris temporibus liberam pontificis vestri electionem apostolice protectionis gratia et patrocinio roboratam.

Nos igitur hiis et aliis, que coram nobis allegata fuerunt, diligenter auditis et perspicaciter intellectis, quia constitit evidenter, quod suffraganei sine vobis secundum suam quoque assertionem eligere non debebant, unde vobis exclusis eorum electio non valebat et electio vestra sine ipsis etiam celebrata per sedem apostolicam meruit confirmari, cum necessario alterutra fuerit confirmanda, de communi fratrum nostrorum consilio vos et successores vestros ab inpetitione ac molestatione suffraganeorum Cantuariensis ecclesie super iure archiepiscopum eligendi per diffinitivam sententiam prorsus absolvimus et eis super hoc silentium inponimus sempiternum auctoritate apostolica decernentes⁹⁾, ut vos et successores vestri decetero libere sine illis archiepiscopum eligatis.

Nulli ergo et cetera hanc paginam nostre diffinitionis et constitutionis infringere et cetera. Si quis autem et cetera.

Datum Rome apud sanctum Petrum, XIII Kal. Ianuarii, anno nono.

204 (206).

Innocenz III. bittet den König (Johann) von England, der einmütig erfolgten Wahl und Postulation des Kardinalpresbyters Stephan Langton zum Erzbischof von Canterbury den königlichen Konsens zu erteilen, warnt ihn vor den Folgen von dessen Verweigerung und ermahnt ihn, auch weiterhin auf Repressalien gegenüber den Mönchen des Cathedralpriorats Christchurch in Canterbury zu verzichten.

Rom, St. Peter (, 1206 Dezember 20/21)¹⁾.

Reg. Vat. 7, fol. 130^r—131^r (Nr. 205).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1016, Nr. 206 = Migne, PL, 215, 1044, Nr. 206. — Potth. Reg. 2937; Bliss, Calendar, I 27; Cheney, Calendar, 725.

Vgl. Cheney, Innocent III and England, 150—152.

⁹⁾ deternentes.

2f.: roboratam] roboram I. 13: libere] *fehlt* I, 2, 3. 15: et cetera] omnino hominum liceat I, 2. 16: et cetera] vel ei ausu temerario contraire I, 2. 16: et cetera] hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum I, 2. 17: Ianuarii] Ianuarii, pontificatus nostri I, 2, 3.

35 **204.** ¹⁾ Die Datierung ergibt sich aus den parallelen Br. IX 203 (205) und 205 (207).

.. **Illustri regi Anglie**²⁾.

Examinata^{a)} causa, que vertebatur inter dilectos filios .. priorem³⁾ et conventum Cantuariensis ecclesie ac venerabiles fratres nostros eiusdem ecclesie suffraganeos⁴⁾ super iure Cantuariensem archiepiscopum eligendi, et ea, que agebatur inter dil(ectos) fil(ios) .. suppriori⁵⁾ et fautores ipsius ac predictum 5 priorem et eius socios necnon et eosdem suffraganeos super electione supprioris eiusdem, de communi fratrum nostrorum consilio exigente iustitia dictos priorem et conventum ab inpetitione suffraganeorum Cantuariensis ecclesie super iure Cantuariensem archiepiscopum eligendi per diffinitivam sententiam⁶⁾ absolventes electionem supprioris iamdicti — quam post multas appellationes ad sedem apostolicam rationabiliter interpositas et nonnullis adiectis conditionibus, que invente^{b)} sunt postmodum non extare^{c)}, non tam celebratam fuisse constitit quam presump^{tam}⁷⁾ — irritam decrevimus et inane^m.

Volentes autem ecclesie viduate⁸⁾ consulere monachis illis, qui ab universo 15 capitulo, si prefati supprioris electionem contingeret irritari, potestatem acce^{*perant}^{d)} apud sedem apostolicam eligendi pastorem⁹⁾, iniuncimus, ut habentes pre oculis solum Deum personam idoneam per electionem canonicam sibi preficerent in pastorem. Ipsi ergo, licet in principio discordaverint aliquibus eorum venerabilem fratrem nostrum .. Norwicensem episcopum¹⁰⁾, 20 quibusdam vero predictum nominantibus suppriori, novissime tamen post multas deliberationes in^{e)} dilectum filium nostrum magistrum Stephanum de Langueton(a), tituli sancti Grisogoni presbiterum cardinalem¹¹⁾, virum utique vita, fama, scientia et doctrina pollentem, unanimiter convenerunt ceteris concordantibus in eundem, eligentes eum a sede apostolica postu- 25

* fol. 130^r
vgl. Ps 53, 5

204. ^{a)} *Am Rande ein kurzer, senkrechter Strich. Weiters auf fol. 130^r und 130^r längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.* ^{b)} *Migne: inventa.* ^{c)} *Migne: exstare.* ^{d)} *Migne: acceperunt.* ^{e)} *Fehlt bei Migne.*